primūt. Nauseæ ex aqua frigida auxiliatur, & stomachi rofionibus, inflationi, iocinori, regio morbo, renum vitijs. Aqua autem incocta fota ad infessum, vuluæ inflammationibus medentur, ad glabras oculorum genas valêt: siquidem eas ad densiorem pilum reducunt, persufis humore corporibus insparguntur. Miscentur antidotis & in fictili nouo non picato ad ocularia medicamenta reconduntur, trita in farinam, & cum vino in pastillos coacta.

Nardum Celticum. CAP. VII.

Celticum Nardum nascitur in Liguria alpibus, aliungia patrio nomine appellatum: prouenitq; in Istria. Exiguè fruticat, & cum radicibus in manualcs fasciculos componitur. Folia habet oblonga, colore in flauum languido, florem luteum. Cauliū, & radicem duntaxat vsus est, & odoris suauitas. vnde pridie fasciculos aqua abluere expedit, & exempta terra, pauito solo atque humenti, subiecta charta reponere: postridie repurgare. siquidem vtile, cum aceroso alienoq; propter humoris vim, non excutitur. Adulteratur imposita herba simili, quæ hirculus vocatur. ab odoris grauitate. Sed facilis cognitio: nanque herba candidior est, sine caule, minus oblongis folijs, radice neque amara, neque odorata: vti verum Nardum est. Itaque radices, atque cauliculi, abiectis folijs, triti secernuntur, vino excipiuntur, digerunturq; in pastil

pastillos, & ita fictili nouo diligenter operto, asseruari debent. Laudatur maximè, recens, iunctandi odoris, radice numerosa coharès, plenum, nec fragile. Ad eadem, quæ Syriacum, pollet: sed vehementius urinam cit, & stomacho utilius est. Inflammationibus iocinoris, & felle suffusis auxiliatur. Contra stomachi inflationes, cum absinthij decocto bibitur: item aduersus lienem, renum & vesicæ vitia, & venenatos ictus, ex vino. Additur in malagmata, potiones, & calfacientia vnguenta.

Nardum montanum. CAP. VIII.

Montanum Nardum, quod ab aliquibus *thylacitis, & niris* appellatur, in *Cicilia, & Syria* nascitur: caule & folijs *eryngio* similibus, minoribus, minimè tamè spinosis, asperisq;. Radicibus binis nititur, aut pluribus, nigris, odoratis, ceu *hastula regie*, sed longè gracilioribus, † & longè minoribus, neque caulem, neque fructum, neque florè profert. Ad eadem, ad quæ *Celticum* efficax.

ANNOTATIO.

† In *Oribasio*, (qui simplicium descriptiones *Dioscoridi* acceptas refert), legitur *λευκότεροι*, hoc est, candidiores. quòd *Nardus montana* constet radicibus *asphodelo* non solùm minoribus, & gracilioribus, sed etiam candidioribus. MAT.

*minori

* Minoribus.] Fuchsius in opere de Stip. maioribus legendum suspicatur. Plinius, qui hinc omnia mutuatus est, mollioribus habet. quod sanè vtrunque herbæ, quàm aptissimè quadrat.